

ACLARACIONES A LOS PLIEGOS DEL EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO DE CONTRATACION DEL SUMINISTRO LENCERÍA Y UNIFORMIDAD, CON DESTINO A LOS CENTROS QUE INTEGRAN LA CENTRAL PROVINCIAL DE COMPRAS DE SEVILLA MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO Y PRESENTACIÓN ELECTRONICA DE OFERTAS.

EXPEDIENTE PAAM 101/2025

El artículo 138.3 de la Ley 9/2017, de contratos del Sector Público, así como la cláusula 6.2.1. del Pliego de cláusulas administrativas particulares se establece que:

“Los órganos de contratación proporcionarán a todos los interesados en el procedimiento de licitación”, y “En los casos en que lo solicitado sean aclaraciones a lo establecido en los pliegos o resto de documentación y así lo establezca el pliego de cláusulas administrativas particulares, las respuestas tendrán carácter vinculante y, en este caso, deberán hacerse públicas en el correspondiente perfil de contratante en términos que garanticen la igualdad y concurrencia en el procedimiento de licitación.

Para dar cumplimiento a lo dispuesto anteriormente, se indican las cuestiones formuladas, mediante correo electrónico por las empresas interesadas en la licitación y las respuestas a las mismas, según se reproduce a continuación:

EMPRESA: CEACHE CONFORT DE HOGAR, S.L.

Pregunta 1:

¿Y Fichas Técnicas hay que presentar en el momento de presentar la oferta? Según deduzco en el PCAP hay que presentarlas al ser adjudicatarios no antes, pero con el CR me surge la duda...

Respuesta:

Según se establece en la cláusula 6.4.1 del PCAP, en relación a la documentación a incluir en los sobres de documentación para licitación, el sobre electrónico nº2 contendrá los **documentos donde se reflejen las características técnicas de la oferta** de la persona licitadora, en relación con la realización del suministro objeto de licitación y lo previsto en este pliego, sus anexos y el PPT. En concreto incluirá catálogos, informes de productos y cualquier otra información que la persona licitadora estime oportuna para hacer más comprensiva su oferta, así como las características técnicas.

Asimismo, se establece en la cláusula 6.4.2 del PCAP, que el sobre electrónico nº 3 contendrá toda la documentación técnica que deba ser valorada mediante criterios de evaluación automáticos.

EMPRESA: ALBAZUL SERVICIOS INTEGRALES, S.A.

Pregunta 1:

¿Es necesario presentar el anexo V-B en el sobre 3?



Respuesta:

Sí, según se establece la cláusula 6.4.1 del PCAP en relación con la documentación técnica para su valoración conforme a criterios de evaluación automática.

Pregunta 2:

En el anexo III de muestras, los lotes 20 y 28 no tienen indicado el genérico de centro ni la talla, ¿podrían decirnos cuáles son?

Respuesta:

Las especificaciones técnicas de los artículos de los lotes 20 y 20 se encuentran indicadas en el Pliego de Prescripciones Técnicas.

EMPRESA: DIVISIÓN ANATÓMICOS, S.L.

Pregunta 1:

En relación con la Agrupación IV (SU.PC.NSAN.09.01.10.500014), la ficha del Catálogo de Bienes y Servicios del SAS recoge en el campo Descripción la especificación «montados, pegados y cosidos», y la respuesta vinculante publicada el 7 de mayo de 2026 aclara que dicho cosido debe entenderse como estructural, interviniendo en la unión corte-suela o corte-plantilla de montaje.

¿Tiene el requisito «cosidos» carácter obligatorio para los productos ofertados a esta agrupación, de forma que su incumplimiento determina la no valoración de la oferta?

Respuesta:

Según se indica en el Pliego de Prescripciones Técnicas: “Las características técnicas de los bienes objeto de licitación aparecen detalladas en el Catálogo de Bienes y Servicios del Servicio Andaluz de Salud. Todos los productos ofertados deberán cumplir con los requerimientos técnicos y de calidad expresamente exigidos en el mismo y por la normativa nacional e internacional sobre la materia y contar con las licencias, autorizaciones y demás condiciones que las disposiciones vigentes exigen al diseño, fabricación, acondicionamiento, etiquetado y comercialización del mismo”.

Pregunta 2:

En relación con la Agrupación IV (SU.PC.NSAN.09.01.10.500014), la ficha del Catálogo de Bienes y Servicios del SAS recoge en el campo Descripción la especificación «montados, pegados y cosidos», y la respuesta vinculante publicada el 7 de mayo de 2026 aclara que dicho cosido debe entenderse como estructural, interviniendo en la unión corte-suela o corte-plantilla de montaje.

¿Se verificará este atributo en las muestras físicas presentadas por los licitadores?

Respuesta:

Según se indica en el apartado 15.2 del Cuadro Resumen al PCAP, las muestras de los lotes estarán sujetas a lo que indique el Catálogo de Bienes y Servicios del SAS y a sus atributos



determinantes.

EMPRESA: EUROMA, S.A.

Pregunta 1:

Teniendo en cuenta que las medidas que aparecen de algunas prendas en el Catálogo de Bienes del SAS no se corresponden con la realidad morfológica y de uso actual, se nos plantea la cuestión de poder corregir las mismas para una mayor funcionalidad, acogiéndonos al Anexo I al Cuadro Resumen, Criterios de Adjudicación en el que indican:

Características técnicas y funcionales de los productos ofertados, “Facilidad de utilización y ergonomía: Utilización de materiales acorde a la técnica y factores ergonómicos. Se tendrá en cuenta el diseño de las prendas en relación con su comodidad, funcionalidad y facilidad de colocación especialmente en personas con movilidad reducida”.

Respuesta:

Según se indica en el Pliego de Prescripciones Técnicas: “Las características técnicas de los bienes objeto de licitación aparecen detalladas en el Catálogo de Bienes y Servicios del Servicio Andaluz de Salud. Todos los productos ofertados deberán cumplir con los requerimientos técnicos y de calidad expresamente exigidos en el mismo y por la normativa nacional e internacional sobre la materia y contar con las licencias, autorizaciones y demás condiciones que las disposiciones vigentes exigen al diseño, fabricación, acondicionamiento, etiquetado y comercialización del mismo”.

Pregunta 2:

Apreciamos discrepancias entre las descripciones del Catálogo de Bienes y las imágenes aportadas en el Anexo II. Otros datos ¿Cual prevalece?

A modo de ejemplo el camisón indica “Cuello a la caja ribeteado del mismo tejido y color”. ¿Entendemos que sería entonces vivo blanco con topo o ponemos color ribete según talla como aparece en la foto?



Detalle del artículo del catálogo

Clasificación: SU.PC.NSAN.09.00.04.030000

Nemotécnico: Medida: Unidad (Pieza)

Acuerdo Marco: No

Indicaciones: * Para pacientes.

Descripción: * Color: - Fondo blanco estampado c/ anagrama de la Consejería de Salud de la Junta de Andalucía perfilado en los colores del tallaje. - Topos del mismo tono de los colores del tallaje y c/ anagrama de la Consejería de Salud de la Junta de Andalucía en los colores del tallaje. * Colores: Especial (XXXL): Morado Extragrande: Marrón Supergrande: Amarillo Grande: Verde Mediana: Azul Pequeña: Rojo Superpequeña: Naranja * Resistencia a la tracción: - Urdimbre: 130 Kg. - Trama: 57 Kg. * Composición urdimbre: - Núm. de hilos: 34 1/cat ó 16 1/tex - Densidad: 40 hilos/cm * Composición trama: - Número de hilos: 26 1/cat ó 22 1/tex - Densidad: 26 pasadas/cm. * Grado de polimerización: 1.500 mínimo * Contenido apresto: Máximo 3%

Imagen Actual: CAMISON ABIERTO C/ BOTONES ADULTO

Material: * Composición química: Poliéster / Algodón * Ligamento: Tafetán

Medidas: * Gramaje: 130 gr/m² * Medidas finales: - TALLA SUPERPEQUEÑA: Largo:106cm. Cadera:95cm. Cintura:66cm. Pecho:89cm. - TALLA PEQUEÑA(P): Largo:108cm. Cadera:98cm. Cintura:70cm. Pecho:92cm. - TALLA MEDIANA(M): Largo:110cm. Cadera:104cm. Cintura:78cm. Pecho:98cm. - TALLA GRANDE(L): Largo:112cm. Cadera:110cm. Cintura:86cm. Pecho:104cm. - TALLA SUPERGRANDE(XL): Largo:114cm. Cadera:124cm. Cintura:100cm. Pecho:116cm. - TALLA EXTRAGRANDE(XXL): Largo:116cm. Cadera:130cm. Cintura:114cm. Pecho:122cm. - TALLA BARIÁTRICA(4XL): Largo:130cm. Cadera:150cm. Cintura:130cm. Pecho:140cm. * Estab. dimensional: - Encogimiento tras 5 lavados a 85°C: 3% * Variaciones dimensionales: - Urdimbre: 5% - Trama: 3%

Envasado: * Individualmente en bolsa de plástico que lo preserve del polvo y la humedad. * Etiquetado con: - Denominación. - Talla. - Composición del tejido. - Condiciones de lavado.

Observaciones: * Características confección: - Bajo del camión y bocamangas con dobladillos de 1 y 2 cms respectivamente. - Filos con costura de doble cadeneta y cargada. - Delantero de 2 piezas, abierto por delante, con 7 botones sólidos de 22 líneas. Canesú con 4 pliegues a cada lado de la abertura. - Cuello a la caja ribeteado del mismo tejido y color. - Mangas cortas. - Espalda con canesú y 4 pliegues a cada lado, situados en igual posición que los del delantero. * La tapeta del cierre delantero de estar fijada con un pespunte en la parte interna para que no se despegue o vuelva.

Otros: Sin especificar

Atributos y Medidas:

Talla:

Especificar

Respuesta:

No contemplamos tal discrepancia entre la foto incluida en el anexo II del Pliego de Prescripciones Técnicas y el Catálogo de Bienes y Servicios.

Pregunta 3:

Para la Agrupación VI.- Camión abierto cruzado adulto y Agrupación XV.- Bata paciente adulto, existe una discrepancia entre medidas y confección. Si nos regimos por las medidas del Catálogo de Bienes la prenda debe llevar costuras. Si por el contrario fuesen como indican en la descripción, "Delantero y las 2 espaldas (1 entera y la otra media) de una sola pieza", no se pueden respetar las medidas ya que sería una prenda recta.



Clasificación: SU.PC.NSAN.09.00.04.011000

Nemotécnico: **Medida:** Unidad (Pieza)

Acuerdo Marco: No

Indicaciones: * Para pacientes.

Descripción: * Color: - Fondo blanco estampado c/ anagrama de la Consejería de Salud de la Junta de Andalucía perfilado en los colores del tallaje. - Topos del mismo tono de los colores del tallaje y c/ anagrama de la Consejería de Salud de la Junta de Andalucía en los colores del tallaje.* Colores: Especial (XXXL): Morado Extragrande: Marrón Supergrande: Amarillo Grande: Verde Mediana: Azul Pequeña: Rojo Superpequeña: Naranja * Resistencia a la tracción: - Urdimbre: 130 Kg. - Trama: 57 Kg.* Composición urdimbre: - Núm. de hilos: 34 1/cat ó 16 1/tex - Densidad: 40 hilos/cm* Composición trama: - Número de hilos: 26 1/cat ó 22 1 /tex - Densidad: 26 pasadas/cm.* Grado de polimerización: 1.500 mínimo* Contenido apresto: Máximo 3%

Imagen Actual: CAMISON ABIERTO CRUZADO ADULTO

Material: * Composición química: Poliéster / Algodón * Ligamento:Tafetán

Medidas: * Gramaje: 130 gr/m²* Medidas finales: - Talla SUPERPEQUEÑA: Largo:106cm. Cadera:105cm. Cintura:115cm. Pecho:106cm. Escote 50cm. Manga: Largo: 40cm Ancho: 30cm- Talla PEQUEÑA: Largo:110cm. Cadera:115cm. Cintura:118cm. Pecho:115cm. Escote 72cm. Manga: Largo: 32cm Ancho: 40cm- Talla MEDIANA: Largo:110cm. Cadera:125cm. Cintura:125cm. Pecho:120cm. Escote 74cm. Manga: Largo: 32cm Ancho: 45cm- .- Talla GRANDE (L) : Largo:110cm. Cadera:130cm. Cintura:130cm. Pecho:125cm. Escote 76cm. Manga: Largo: 35cm Ancho: 50cm- .- Talla SUPERGRANDE (XL): Largo:115cm. Cadera:135cm. Cintura:135cm. Pecho:130cm. Escote 77cm. Manga: Largo: 41cm Ancho: 50cm- Talla EXTRAGRANDE(XXL): Largo:120cm. Cadera:150cm. Cintura:145cm. Pecho:140cm. Escote 80cm. Manga: Largo: 45cm Ancho: 55cm- .- Talla BARIÁTRICA(4XL): Largo:130cm. Cadera:160cm. Cintura:150cm. Pecho:145cm. Escote 85cm. Manga: Largo: 45cm Ancho: 60cm- . * Estab. dimensional: - Encogimiento tras 5 lavados a 85°C: 3% (4cm) * Variaciones dimensionales: - Urdimbre: 5% - Trama: 3%

Envasado: * Individualmente en bolsa de plástico que lo preserve del polvo y la humedad.* Etiquetado con: - Denominación. - Talla. - Composición del tejido. - Condiciones de lavado.

Observaciones: * Características confección: - Bajo del camión y bocamangas con dobladillo de 1 y 2 cm respectivamente. - Filos con costura de doble cadeneta y cargada. - Los cantos de las 2 piezas de la espalda con dobladillo de 2 cms. - Delantero y las 2 espaldas (1 entera y la otra media) de una sola pieza, sin bolsillos, mangas cortas en forma ranglán. - Abierto por la espalda y cruzado. - Cuello a la caja ribeteado del mismo tejido y color, que se prolongará 25cms en cada extremo rematados en una presilla. - Cierre por la espalda con una cinta que sale del costado y enlaza con otra que está situada a la altura de la cintura en la espalda (izquierda). Ambas cintas de 25cms. rematadas con una presilla. - Mangas cortas con abertura en la parte superior.

Otros: Sin especificar

Respuesta:

Tal como se describe en Catálogo “Delantero y las 2 espaldas (1 entera y la otra media) de una sola pieza”.

Para una mejor comprensión se indica que se trata de las siguientes partes de una sola pieza con costuras laterales:

- ✓ 1 delantero
- ✓ 2 medias espaldas

Se adjuntan fotos aclaratorias:



Pregunta 4:

Para la toma de medidas de la Agrupación II.- Camisón abierto c/botones adulto, al ser una prenda con pliegues, no tenemos claro la toma de medidas para el contorno de pecho. ¿Podrían indicarnos cómo se han tomado (desde canesú, desde sisa con pliegues cerrados, extendidos...)?

Respuesta:

Se aclara que la medida debe realizarse desde sisa con pliegues cerrados.

Aclaración para todos los licitadores:

El órgano de contratación, tras la revisión del PPT, ha detectado la necesidad de precisar ciertos términos para garantizar la igualdad de trato y la correcta elaboración de las ofertas, por lo que considera procedente realizar la siguiente aclaración:

En relación a la Agrupación I. PIJAMA PACIENTE ADULTO las características técnicas serán aquellas detalladas en el Catálogo de Bienes y Servicios, aclarando que donde se indica “Color: Fondo blanco con estampado pequeño en el color del tallaje...” se refiere “Color: Fondo blanco con estampado a rayas en color del tallaje...”.

Se adjunta foto a modo de muestra:



Al haberse solicitado muestras, y para facilitar la presentación, en el caso de que el licitador ya tenga preparada la prenda a entregar con otro tipo de estampado, se aceptará la muestra, siempre que certifique en la documentación a aportar en el sobre 2, que se compromete a adaptar el estampado a rayas durante el contrato.

A todos los efectos, esta son las características técnicas para esta agrupación.